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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

_____________________________________________________________________________

   KUVENDI I KOMUNËS
   01 Nr. 060/01-5994/2024
   Datë.25.04.2024
                                                               PROCESVERBAL
Nga mbledhja e katërt e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2024 e mbajtur me datë 28.03.2024, me fillim në orën 10.00, në sallën  Solemne të Pallatit të Kulturës,  rruga “UÇK” Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi: znj. Arbënesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë 27 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala, znj, Albina Sadrija, z. Nik Hiseni,  znj. Teuta Pallaska Milla,  z. Hekuran Hoxha z. Besim Kadrija z. Valon Pnishi, z. Him Zeqa,  znj. Ermira Mehmeti, znj. Albulena Zuka, z. Ngadhnjim Dana, z. Mustafa Domi, znj. Mimoza Shalaznj. Diana Qarkaxhija, z. Ali Tafarshiku, z. Agon Dobruna, z. Bashkim Gashaj, z. Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, znj. Shqipe Fejza, znj. Saranda Hoda, z. Teki Shala, z. Besim Ndau, z. Ardian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj.
Mungon:  Me arsye z. Shpend Bajrami, z. Kreshnik Alijaj, znj. Besarta Lekaj, z. Ermal Kusari.

Pa arsye z. Ledian Rexha z. Fazli Hoxha, z. Labehat Sadrija, z. Nexhdet Morina,.
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Nënkryetari i Komunës së Gjakovës z. Flamur Fetahaj, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, qytetarë të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal.
Kryesuesja: Sot e kemi mbledhjen e katërt të Rregullt të Kuvendit të Komunës për vitin 2024, Materialin dhe ftesën për këtë mbledhje ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore. Të pranishëm në këtë mbledhje janë 27 anëtarë, znj. Besarta Lekaj, Kreshnik Alijaj, Ermal Kusari dhe Shpend Bajrami,  kanë njoftuar që nuk kanë mundësi me marrë pjesë në këtë mbledhje, të tjerët nuk kanë njoftuar për mungesën e tyre  meqenëse ekziston Koriumi po fillojmë me mbledhjen. 

Rendin e ditës me ftesën dhe materialet e mbledhjes ju kemi dërguar me kohë.
A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës. 

E Qes në Votim Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 28.03.2024.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 28.03.2024 a ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendi të ditës .
Meqenëse nuk ka diskutime e Qes në votim Miratimin procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 28.03.2024.  Kush Është Për, Kundër, Abstenim .
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por rendit të ditës, pas votimit të bërë  u miratua ky :
RENDI  I  DITËS

1. Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 28.03.2024 .

2. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.

3. Propozim vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1.

4.  Propozim Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim  të Pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1.

5. Propozim vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3.

6. Propozim Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3 .

7. Shqyrtimi i informatës financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar – Mars 2024.
8.  Informatë mbi menaxhimin e situatave në mirëmbajtjen e rrugëve dhe trotuareve gjatë sezonit dimëror.
9.  Informatë mbi ndriçimin publik në Komunën e Gjakovës .
10. Informatë nga Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) për gjendjen e përgjithshme të komiteteve jo shumicë në Komunën e Gjakovës .
11. Të Ndryshme .
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 28.03.2024 .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë28.03.2024, a ka dikush ndonjë diskutim .
Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Miratimin e procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë28.03.2024 .Kush Është Për , Kundër, Abstenim .
Nga anëtarët e pranishëm unanimisht u procesverbali  mbledhjes së mbajtur me datë 28.03.2024 .
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës, e kemi Pyetje për ekzekutivin, e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
z. Ali Tafarshiku: Fillimisht dua të di se ku ka mbetur projekti i rrugës X pastaj intervenimi ose shtruarja e rrugës 14 Qershori që është në breg të lumit Krena që lidhet me rrugën e  Çabratit, me datën 1 Prill e kemi pranuar një email nga një qytetar në lidhej me ndërtimet pa leje dhe mbi ndërtimet, devijimit ku edhe e ka bërë një denoncim publik, ku pretendon apo hedh akuza për drejtorin e inspektoratit ku i ka listuar 6 apo 7 vende që pretendon se ka shkelje serioze të ligjeve dhe planeve apo lejeve që komuna i ka dhënë a keni ndërmarrë diçka apo a jeni informuar me konkretisht për ketë çështje . 
z. Mustafa Domi: Unë dua ta ngris një shqetësim të banorëve të këtij objektit përball nesh që kanë probleme ma kanalizimin e  ujerave të zeza andaj kërkoj informatë nga ju z. Kryetar si është gjendja në këtë çështje sepse kemi ankesa të vazhdueshme . 
znj. Mimoza Shala: Unë dola ti ngris dy çështje që kanë të bëjnë nga mbledhja e kaluar e para ka të bëjë me një komision që fatkeqësisht edhe në këtë komision ne si opozitë jemi përjashtuar dhe nuk na u  mundësua që të marrim pjesë edhe pse u debatua por numrat ta pa mundësojnë me marr pjesë edhe për kundër faktit që kemi gatishmërinë me kontribut ky pushtet zgjedh që të propozoj njerëz që nuk janë të gatshëm dhe kanë dërguar emal që nuk donë të jenë pjesë e këtij komisioni unë prita që sot të kemi një rivotim dhe të formohet aj komision por siç po shihet nuk është parë e arsyeshme formimi i ati komisioni, sidoqoftë numrat i keni  pushtetin e keni vazhdoni. 
Çështja tjetër ka të bëjë me një çështje që unë e kamë ngritur qe tri mandate radhazi, unë e pashë që dje është mbajtur një takim por nuk kamë parë thirrje publike që kanë mundur të marrin pjesë të gjithë ata që kanë ngritur shqetësimin dhe që duan që varrezat e Dëshmorëve të jenë në Kodrën e Çabratit sidoqoftë u habita se si Kryetari nuk e ka parë të arsyeshme me më ftuar edhe mua se është ngritur në Kuvend në shumë mbledhje për tri mandata, dhe varrezat e dëshmorëve vendosët që të rregullohen pas 25 viteve në një vend ku gjinden të gjitha varrezat e Qytetit që hyrja e dalja është direkt në rrugë dhe nuk e pamë të arsyeshme që ata trupa të Dëshmorëve mos të vendosen në Kodrën e Çabratit por të lihen në një vend që unë sinqerisht po flas e emocionuar dhe e pezmatuar. Dëshmorët nuk janë të një partie janë të të gjeth neve dhe janë ata që na kanë garantuar neve një liri dhe në data historike ne flasim dhe i grisim  në piedestal por kur vjen puna tek veprimet i lajmë në një vend që mua më vjen keq edhe për ato familje që pajtohen edhe pse shumica nuk pajtohen si dhe bashkëluftëtarët e vërtet nuk po flas për veteran të rrejshëm por për ata që e kanë kaluar periudhën e luftës bashkërisht, më vjen keq edhe për ata shok që mu kanë vra e sot nuk po i trajtojmë si duhet. Meqenëse më është dhënë besimi me e përfaqësua dikën unë do ta marre dhe çmimin mbi supe, pat vend për martirët dhe nuk po ka vend për Dëshmorët e Kombit në Kodrën e Çabratit kjo sinqerisht është një ndjenjë e keqe por të paktën këtë fjalim do ta mbaj që të dihet historikisht që zëri im ka qenë kundër që dëshmorët të trajtohen ashtu siç po trajtohen sot. Dëshmorët e meritojnë me qenë në Kodrën e Çabradi dhe ju kryetar e keni gojën plot Amerika Amerika pse nuk e murrët shembull qysh i trajton Dëshmorët Amerika, a nuk e meritojmë ne kur të shkojmë me i nderu dëshmorët me pas një parke ku Pushojmë ku ka dinjitet aty nuk ka vend as ku me u ulë me pushu sepse jo vetëm për data historike bëhet nderime, nderimi dhe lavdia është përditshmëri. E kishit thirr Komandantin e Brigadës mos i qiteni në aso pozita eproret e Brigadës as familjarët e dëshmorëve sepse është çështje që na prekë të gjithëve prej nesh, e dimë është ndarë parcela sa është investuar aty Qyteti i Gjakovës e meriton ata Dëshmor e meritojnë dhe duhet një vend me dinjitet.
z. Agon Dobruna: Fillimisht i kamë disa kërkesa nga Qytetarët që e kanë shfrytëzuar të drejtën e aplikimit për blerjen e  banesave  sipas thirrjes së  Komisionit komunal dhe ka ankesa që ka pritje që 1  vit e 5 muaj, andaj kërkoj që ti ktheni përgjigjeje atyre palëtueseve sepse kamë përshtypjen se po mbahen pengë dhe e dyta është çështje e ndërtimit të urës në Osek Pashë është sanuar disa herë por vazhdon të ketë problem, për çështjen e  ujërave të zeza në fshatin Jahoc si është dinamika e asaj çështje dhe dua ta shpreh pajtueshmërinë time me znj. Shala sepse këtu e kemi Epopenë e Çabrati dhe Luftën e Çabratit memorialin që është vendosur gur themeli për tu ndërtuar në Çabrat dhe besoj se është e udhës që aty të vendosën edhe Varrezat e Dëshmorëve . 
Kryetari: Për rrugën X ajo që ka ndodhë me këtë projekte është kështu Komuna e Gjakovës e ka fut në Kornizën Afatmesme me investua në këtë projekt pro ndërkohë nga Qeveria e Republikës së Kosovës nga Ministria e Infrastrukturës ka ardhur një komision dhe e ka fillua projektimin e  rrugës Istog Pejë  Deçan Gjakovë Rahovec dhe Prizren, Rruga që ne e kemi nxjerrë në prokurim është e formatit tjetër nga Projekti i Mistrisë dhe  ne jemi në procedurë të rishikimit të këtij projekti për shkak se nuk mundemi me e vazhdua ashtu, i kemi disa zgjidhej, zgjidhja e parë është me e anulua komplet këtë projekt dhe me e vazhdua Ministria, zgjidha tjetër është me e ndryshua projektin dhe me e marrë projektin e Ministrisë dhe me ndonjë memorandum bashkëpunimi me bashkëfinancim me mistrinë, por kështu siç është nuk mundemi me vazhdua sepse nuk mjaftojnë mjetet dhe rruga nuk është e njëjtë. Për rrugën 14 Qershorin ta shikojmë se si mundem me verua, për çështjen e  emalit  që u përend këtu  kjo ka të bëjë me një çështje administrative dhe do të trajtohet sipas procedurave ligjore. Për problemet me kanalizim në qendër unë kamë marrë letër nga zyrtarët për këtë çështje, mirëmbajtja e kanalizimeve është kompetencë e KRU Gjakova dhe ne ju kemi drejtuar me letër Zyrtare kësaj kompanie jemi informuar se problemi është prapa Pallatit të Kulturës dhe jemi informuar se ajo pjesë që duhet  me u hap është shumë afër Gypit kryesor të Ujësjellësit dhe kanë pasur frikë nga dëmtimi i atij Gypi por duhet të  zgjidhet nga KRU Gjakova. Për atë që u tha nga znj. Mimoza që tha se numrat e bëjnë të vetën unë për korrektësi po ju kërkoj që ta bëni një hulumtim të thjeshtë duke filluar nga Niveli Qendror nga Parlamenti i Kosovës nga Qeveria dhe nga cila do komunë dhe keni me ardhë në konkludim se me asnjë institucion në Kosovë Opozita nuk është përfshirë më shumë në vendimmarrje se sa në Gjakovë dhe ju mundeni me thënë se numrat e bëjnë të vetën por unë po ju them juve se numrat e bëjnë të vetën gjithkund dhe shumë më brutalisht se në Gjakovë sepse në Gjakovë Opozita është e përfshirë gjithkund, dhe nuk mundeni me thënë se tjetërkund banë me e bë numrat të vetën e në Gjakovë nuk banë pra dallimi është se në Gjakovë opozita është e përfshirë ndërsa në institucionet tjera nuk është e përfshirë hiq .
Për varrezat e dëshmorëve u ngritën dy çështje, është për keqardhje me ardhë prapë në këtë ditë dhe me e ngritë këtë çështje këtu për shkak se prej vitit 2019 Komuna  e Gjakovës e mban në buxhet kodin për ndërtimin e  varrezave të Dëshmoreve prej vitit 2019 është hap procesi dhe vendimin ku me qenë varrezat e Dëshmorëve nuk është vendim i imi nuk e kamë caktua unë vendin, ka pasur proces të gjatë të konsultimit me familjet e dëshmorëve me Organizatën e Veteranëve të Luftës me Invalid të Luftës pra ka pasur konsultime të vazhdueshme me të gjithë dhe që nga vitit 2020 është vendos me qenë varrezat aty është prokurua ka pasur ankesa është kryer krejt procesi jo me vendim arbitrar timin por me vendim të përbashkët të të gjitha aktereve relevantë dhe kemi ardhur në fazën vetëm me u kryer procedurat zyrtare e zhvarrimit përmes FSK-së dhe me u vendos lapidarët dhe tani pas 3 viteve proces me dal këtu e me më thënë se po na duket më mirë atje se këtu po ju garantoj se me vazhdua ashtu edhe 25 vite kalojnë e nuk mundemi me vendos sepse të gjithë kanë ide të ndryshme. 
Shumica e Familjarëve që kanë qenë në proces shprehimisht e kanë kërkua atë pjesë dhe nuk është vendim i imi, pra vendin nuk e kamë caktua arbitrarisht edhe mënyrën e punës nuk e kamë caktua arbitrarisht por qe 5 vite jam ka punoj për këtë çështje  andaj unë e kuptoj ndjenjën e njerëzve për dëshmor edhe të bashkëluftëtarëve por nuk dua të vihet në dyshim as ndjenja ime si bashkëluftëtar për këtë çështje. 
U përmend lapidari në Çabrat e dini edhe ju se e kemi filluar e kemi buxhetu por na u është kthye nga Ministria për shkak se nuk ka qen e paraparë në Planin Zhvillimor kështu ka qenë dhe për këtë jemi vonuar. Edhe një herë nuk ka qenë vendim i imi ku me i varros Dëshmorët ka qenë kërkesë e familjarëve dhe kemi vendosur bashkërisht  që me qenë e kthyer nga rruga  bashkërisht është vendosur që të jetë tipik Amerikan me qenë Emblema në vend të simboleve Fetare me qenë Emblema kështu është vendos.
Shitja e Banesave është proces Ligjor dhe nuk ka kurrfarë arbitrariteti në këtë proces nuk ka asnjë vendimmarrje në komision që thotë këtë po e shesim dhe këtë jo , komisioni vetëm ka me i pranua dokumentet sipas ligjit dhe Ligji e përcakton saktë se cilat dokumente duhet me i pasur dhe nëse ekzistojnë dokumentet procedohet menjëherë dhe nëse nuk ekzistojnë dokumentet sipas ati ligji që është miratuar para dy viteve atëherë komisioni nuk ka të drejtë me e bërë shitjen e banesës sepse nëse e shet bënë vepër Penale dhe shitja kthehet prapë në pikën zero pra ligji është aq strikt sa që e përcakton edhe çmimin e shitjes. Qytetarët duhet ta kuptojnë se nëse ndonjë raste nuk e ka procedua komisioni nuk ka të bëjë fare me ndjenjat e dikujt në Komision por ka të bëjë ekskluzivisht me dokumentet që i kërkon ligji e dimë se është proces i komplikuar dhe duhet me e kuptua  se këto janë procedurat ligjore askush nuk mundet me veprua ndryshe por vetëm në bazë të procedurave që i përcakton ligji. 
Në Osek Pashë tani e kemi kontratën dhe do të intervenojmë shumë shpejtë për ujerat e zeza në Jahoc ne e kemi kontratën por është për intervenime emergjente që nuk kalojnë shumat e caktuara, sepse ka udhëzim administrativ që ne nuk mundem me investua në asete të huaja sepse ato janë asete të KRU Gjakova janë asete të qytetarëve pro që janë në menaxhim të Kopanisë Publike ne kemi qenë e gatshëm me punua masivesh në Kanalizime por nuk na lejohet as me e buxhetu, por vetëm kur punohet në projekte të rrugëve aty intervenojmë edhe në kanalizime por jo me projekte të reja për kanalizime kjo ka qenë arsyeja.

z. Shkëmbim Kastrati: Për rrugën 14 Qershori ka të bëjë me një degëzim të rrugëve Bajram Curri dhe Hafiz Guta që është një rrugë në pjesën e sipër të lumit, në atë rrugë ka pasur shembje të dheut dhe ne kemi intervenuar dhe është ndërtuar muri mbrojtës  dhe tani jemi në fazën e punimeve në lumin Krena që e përfshin edhe pjesën e mbetur ku tangohet rruga dhe në momentin kur të ndërtohen muret mbrojtëse do të vazhdojmë edhe aty me punime sepse nëse tani fillojmë punimet në atë rrugë rrezikohet shembja e dheut. 

znj. Mimoza Shala: Unë e kuptoj edhe pozitën e Kryetarit që është vështir me i mbledh dhe me u pajtua të gjithë, në Kuvend kur kemi votuar për Lapidarin e Brigadës 137 Gjakova në Çabrat  kemi votuar Unanimisht dhe është mirëprit prej të gjithëve por ideja ka qenë që afër ati lapidari me qen edhe varrezat. Për dëshmorët e Kombit më së paku duhet me u pyet familjet sepse secili dëshmor e ka lënë familjen dhe ka vendos me vdek për këtë vend unë vet kamë qenë  kamë derdhur gjak por fati ka deshtë unë me jetua familja ime me u pa vra unë me 7 Maj kurrë nuk e kishte pasur idenë se kanë e kamë pasur shok, kanë e kamë pasur afër kush më është gjendur pranë, prandaj ata njerëz që e kanë Pushtetin në këtë rast Kryetari duhet me lodhë trurin dhe me thënë se ku duhet me pushu këta trupa ku doket mirë si qytet me qenë varrezat e Dëshmorëve, nëse thuani se më mirë është aj lokacion se sa kodra e Çabratit atëherë unë po dorëzona dhe po ju themi të gjithë atyre bashkëluftëtareve që më kanë shkruar e atyre familjeve të Dëshmorëve që na kanë thënë se nuk na kontaktua askush po ju them se vendimi qenka krye dhe ideja për vendosjen e  varrezave të dëshmorëve në Çabarat qenka e pa mundshme. Kur e përmenda Amerikën e pata fjalën se si duken pra deshta me e theksua për pamjen që e kanë dhe për madhështinë që i epet Dëshmorëve të Kombit. Më shqetëson Fakti se si ka mundësi me thënë se një lokacion nga rrugë aty nuk i zënë as njerëzit që shkojnë për me bërë nderime dhe është për keqardhja se çfarë hapësire i është ndarë varrezave të dëshmoreve duke e pasur Kodrën e Çabrati  ku edhe Luftimet janë bërë në Çabrat ku edhe për Lapidar të Brigadës u vendos në Çabrat e për varreza nuk po bajka me qenë aty. Injorimi  deri në këtë  pikë i një luftëtare e plagosur në luftë pjesë e brigadës që e ngriti qe tri mandate këtë çështje dhe vendos me injorua kryetari komunës duke mos e ftuar as në takim të vetmin takim që unë e kamë parë që ka ndodhë, unë po i them faleminderit Kryetar.

Kryetari: Unë nuk e kamë thirr asnjë njeri me emër je duke bërë politik edhe shumë bile,  i kamë thirr shoqatat dhe nëse ti nuk je aktive në shoqatë se ki bindje tjera politike është punë e jotja dhe unë nuk kamë mundur me e ftua veç Shoqatën e  Veteranëve e Veç ty Mimoza kështu që  nuk është korrekte ajo që po e thua dhe mos fol nga vendi dhe mbanë në mend se gjakova e dinë për gjithsecilin prej nesh , në atë takim njeri që ka qenë afër meje ka qene Komandanti i Brigadës 137 dhe mundet me qenë në cilën do parti por ka qenë komandant i parë i Brigadës 137 Gjakova dhe legjitimitetin e asaj pjese nuk mundet me e ndryshua askush nëse dikush nga bashkëluftëtarët tonë nuk merr pjesë në shoqata ka të drejtë por unë si Kryetar i Komunës duhem me i thirr shoqatat e jo individ veç e veç, nuk ka qenë kuvendi i kyçur në këtë proces as nuk kamë marr pjesë në të gjitha takimet për ndryshe nëse e kishim thirr kuvendin unë këtu po i shoh 5 ose 6 veteran të Luftës duke me përfshirë edhe mua. Arkaikisht ne mundemi me thënë se Dëshmorët i përkasin krejt kombit e jo familjes është dashtë me qenë ashtu por nuk ka të drejtë askush me e prek asnjë varr pa pajtimin e  familjes edhe jemi duke fol me ligj se u tha këtu pse me i vet nëse mendon dikush se mundet e shku me e prek një varrë të një familjari çoftë luftëtar çoftë jo luftëtar pa e pas pëlqimin e  familjes tregomani, vetëm nëse shpallet Interes Publik, mos mendoni se nuk janë menduar këto gjëra dhe në fund po ju them, në takimin e  djeshme pjesa më e madhe e familjarëve të Dëshmorëve kanë kërkuar që varrezat të jenë pikërisht aty krejt nuk pajtohen asnjëherë. Nuk ka qenë vendim i imi arbitrar pjesa më e madhe e familjareve pajtohen me atë lokacion procesi ka filluar nga vitit 2019 lokacioni është caktuar në vitin 2021 është punuar është tenderuar dhe janë kryer të gjitha procedurat e kur ka ardhë puna me e krye punën finale me i zhvendos Mbetjet mortore për Dëshmorët tani lindin ide të reja .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
3. Pika e tretë e rendit të ditës: Propozim vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Propozim vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1, prezent e kemi Kryetarin e  Komunës të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .
Kryetari: Afati që ka qenë e dhënë në shfrytëzim prona komunale që është objekti i vjetër i QKMF-së ku është BONE -Vet ka kaluar dhe duhet ti ndjekim prap procedurat për dhënë në shfrytëzim jemi pajtuar që të jetë për OJQ mundet me qenë prapë BONE-VET që është një organizatë që në reputacionin dhe karakterin i ka ndihmuar shuma Komunës së Gjakovës, ne i kemi propozuar Kuvendimit nxjerrjen e vendimit sipas proceduarave ligjor dhe do të vazhdojmë tutje .
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë .
z. Ali Tafarshiku: Në aspektin teknik edhe pse konceptet e destinimit përcaktohen nga ekzekutivi është shumë e qartë por që mungesa e transparencës është e plotë, kryetar ti më herët the a jeni normal unë po ju them juve a jeni normal çfarë dokumentacioni po na sjellëni në përgjithësi kur të trajtohen pronat komunale e  bëjnë një propozim një certifikatë të  pronësisë një kopje të planit pa parcela përreth dhe na bini kopjet e objektit por që shumica nga anëtarët e kuvendi nuk e din se për cilin objekt bëhet fjalë , a është shumë problem me ja bashkëngjit një fotografi të objekti e me e ditë edhe anëtarët e kuvendit edhe qytetarët se për cilin objekt bëhet fjalë, e në propozim Vendimet që prezantohen nuk shkruan qëllimi i destinimit për çka ka me u përdor, këtu është çështja e OJQ-ve dhe nëse jeni aq të interesuar që me përkrah Bone-Vet e kishit kontaktuar  dhe nëse kanë nevojë për zgjerim të hapësirave dhe pastaj me ardh këtu me këtë propozim, ju keni thënë se me aktivizimin e  objektit të ri të administratës  Komunale do të kemi hapësira të mjaftueshëm për organizatat e shoqërisë civile e tani po del që një organizata që ka bërë  reformë në vizionin kreativ duhet me ju nënshtrua procedurave ku jemi të sigurte që ndonjë organizata tjetër nuk ka me marrë atë objekt andaj kërkoj që ju si ekzekutiv por edhe sekretaria e kuvendit me na sigurua një projektor dhe me na treguar se për cilat prona dhe për cilin qëllim ipet prona. 

Kryetari: U tha se nuk është transparente se nuk po e dimë se për cilën pronë  është fjala, veç tregomëni ju lutem kush prej jush nuk po e din se ku është në Gjakovë Bone-Vet. Kur unë jam zgjedhur Kryetar ky parkingu këtu ka qenë me qira për 200€ në muaj dhe sot është i dhënë për 6500€ në muaj bëjeni krahasimin, dhe pse nuk është shkëputur kontrata deri kur jam ardhur unë dhe kanë ekzistuar disa vizita turistike në Zvicër dhe kanë qëlluar rastësisht me pronarin që e ka pasur parkingun, dhe  dyqanet  në qendër të Qytetit kanë qenë me 150€ në muaj dhe tani janë me 800 deri në 1000€ në muaj pra ky është menaxhimi i pronave publike sipas meje por sipas jush është gjithçka keq, Përfitimi nga pronat komunale është shumëfish më i madh edhe lirimi i pronave komunale është shumë herë më i madh sepse nuk është marr askush me këto prona, Pronat që i është dhënë në vitit 2016 i  është shkëputur kontrata dhe  është përmbarua kështu i menaxhon administrate ime pronat komunale e tani me dal ju këtu që i kenë dhënë pronat për 130 € e që kushtojnë 800 deri në 1000€   kjo është e çuditëshme, sepse kjo administratë komunale e ka pru pronën komunale në kusht elementar dhe në çmimi, a e dini pse për mos me pas mundësi askish me bë keqpërdorim me i vendos shumë kushte e me thënë se këtë apo atë e plotëson apo se plotëso e me ju dhen me njoftuesi pronat veç në administratën time është kriter çmim dhe është rasti i vetëm që ndodh kështu e tani me më thënë mua se si menaxhohen prona komunale është e çuditshëm .
z. Teki Shala: Pse nuk janë transparente vendimet e dëshmojnë letrat dhe materialet që i kemi përpara sepse sot po e kuptoj se ka të bëjë me Bane vet, e njëjta është edhe për vendimin që pason. Për menaxhimin e pronave komunale ne të gjithë i gëzohemi kësaj por realizmi  i të hyrave vetanake që u tha nga ju z. Kryetar por në Informatën Financiare nuk po del  ashtu sepse ka më pak se në vitin e kaluar mjete të inkasuar. Kërkesa jonë është që herave tjera kur të kemi vendime për pronat komunale të na sqarohet më shumë dhe të kemi më të sqaruar se për çka po votojmë .
Kryetari: Për korrektësi po ju them se keni të drejtë kur nuk është e tepërt me pas më shumë informata dhe dokumente dhe po ju them administratës që të përgatitni dokumentet e nevojshëm mirëpo në dokumentacioni që e kanë anëtarët sot këtë është Propozim Vendimi në faqen tjetër është certifikata e pronësisë, në faqen tjetër është situacioni dhe në faqe 5 është edhe skica e pronës se cila pronë është duke u dhënë dhe vazhdon me faqen 6 që është kati i tjetër pra krejt dokumentet janë që ju kemi dërguar. Vjen Asamblisti këtu dhe thotë se në filan vendin është krijuar një gropë apo është prish filan kanalizimi e din në detaje sepse është i interesuar për atë, ndërsa qe një javë e keni marrë materialin dhe nuk e keni dit dhe nuk keni pyet se për cilën pronë është fjala por e keni lënë me thëna këtu në Kuvend sepse po të ishit të interesuat do ta kishit kuptuar për 15 minuta . 

z. Teki Shala: Nëse flasim për transparencë dhe me e dhënë këtë arsyetim se me një sms mundesh me marr informatën e ju nuk i dërgoni dokumente me propozim vendim duhet me i pas dokumentet mbështetëse sepse duhet me e dit edhe qytetari se për çka po bëhet fjalë .
Kryetari: Pjesa e transparencës dhe e ligjshmërisë bëhen bashkë këto dokumente që ju i votoni dhe që unë i nënshkruaj ruhen në arkiv dhe i nënshtrohen të gjitha ligjeve të aplikueshme në Kosovë, që doni të thotë nëse e kemi shkel ligjin i nënshtrohen të gjitha ligjeve dhe nuk ka të bëjë kjo punë me transparencë por me atë se a doni ju me i shfletua dokumentet apo jo. Këtu nuk është duke u fshehur asgjë dhe jemi shumë transparent këtë po e thonë edhe të gjitha organizatat ndërkombëtare që e vlerësojnë transparencën në raportet e tyre, andaj unë po ju them ju se kushtoja bile 15 minuta kohë dokumenteve para se me ardhur  këtu në kuvend, sepse të gjitha dokumente ti keni aty.   
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera  e qes në votim Miratimin e  vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1. Kush Është Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M

Paraprak për Dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së Paluajtshme Komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1 me sipërfaqe prej 700m2 Zona Kadastrale Gjakovë-Qytet, në pronësi të Komunës së Gjakovës.
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është afatshkurtër   në kohëzgjatje prej dhjetë (10) viteve.

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1  të këtij vendimi është funksionalizimi dhe përfitimi Ekonomik i Komunës nga Pronat Komunale.

4. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër  realizohet përmes njoftimit publik për organizatat e shoqërisë Civile  në harmoni me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.
4. Pika e katërt e rendit të ditës: Propozim Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim  të Pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1 .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim  të Pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1 sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 
Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi 2 propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .
Nga Ekzekutivi i ekmi marrë propozimet që janë z. Ferdinand Kola dhe znj. Adea Roka , nga shoqëria Civile e kemi marrë propozimin znj. Briland Ballata , tani kërkoj nga Kuvendi që të bëjë propozimet për këtë komision .

z. Nik Hiseni: Në Emër të Grupit të Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës e propozojmë z. Him Zeqa.

z. Liridon Dula: Në emër të Partisë Demokratike të Kosovës propozoj z. Bashki Gashaj.
Kryesuesja: z. Bashki Gashaj është anëtar i Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave dhe nuk mundet me qenë në këtë komision nuk lejohet .

z. Liridon Dula : Propozojmë znj. Lirianda Dahsyla .

znj. Mimoza Shala: Edhe në piken pyetje për Ekzekutivin e përmenda çështjen e  komisioni tët ankesave që për mua nuk është legjitim përderisa një anëtare nuk pranon me qenë pjesë e këtij komisioni , ne si opozita edhe në koordinim me LDK-në i parem propozimet tona edhe për këtë komision edhe për komisionin tjetër të radhsë  mirëpo duke e ditur rezultatin që na pamundësoni me enë pjesë nuk do të propozojmë fare . 
Kryesuesja: E qes në Votim miratimin Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim  të Pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1, me këtë  përbërje: 1.z. Ferdiand Kola  2. znj. Adea Roka , 3. Z. Him Zeqa 4. Znj. Lirianda Dahsyla, 5. Znj. Brilanda Ballata ,  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 17.pro, 6 kundër 0 abstenim .
 Pas votimit të bërë u miratua ky: 
V E N D I M

1. Formohet Komisioni Vlerësues për dhënien në shfrytëzim  të Pronës së paluajtshme komunale për organizatat e Shoqërisë Civile, për pjesën e objektit që gjendet në parcelën me numër  P-70708029-05833-1, me sipërfaqe prej  700m2 Zona Kadastrale Gjakovë-   qytet, në pronësi të  Komunës së Gjakovë, me këtë përbërje: 
1. z. Ferdinand Kola, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës .

2. znj. Adea Roka , përfaqësuese nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Him Zeqa,  përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

4. znj. Lirianda Dahsyla, përfaqësuese e  Kuvendit të Komunës .

5. znj. Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 

3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

5. Pika e pestë e rendit të ditës: Propozim vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3.

Kryesuesja: Për këtë pik të rendit të ditës e kemi Propozim vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3. prezent e kemi Kryetarin e  Komunës të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .
Kryetari: Prona për të cilën po flasim ka qenë e dhënë në vitin 2016 dhe ka qenë e kontraktuar në vitet e para është paguar qiraj për këtë pronë ndërsa vitet e fundit nuk është paguar qiraja dhe komuna  e Gjakovës ka proceduar me shkëputje të kontratës dhe me përmbarim të mjeteve, dhe në dokumentet e dërguara ju kemi dërguar certifikatat e pronës dhe kërkoj që të procedohet sipas procedurave Zyrtare që kjo pronë të ipet në shfrytëzim prapë për Bujqësi dhe vlejnë procedurat e njëjta sikur për pronat tjera .
Kryesuesja:  E Hapi Diskutimin për këtë pikë.

z. Ali Tafarshiku: Kryetari e tha se e kanë të vizatuar pronën që do të epet në shfrytëzim shumica këtu nuk e kanë të qartë se ku janë këto prona dhe i keni bashkangjitur propozim vendimin dhe certifikatën e  pronësisë ku janë dokumentet tjera këtu, nuk ka as një foto apo kopje të planit, ju kisha kërkuar që kur të bëni këtu politik të bëni së paku me minimumin e të vërtetës. Në aspektin e administratës se sa të përgjigjet ty administrata e komunës sepse qe disa herë po ju thau që herën tjetër të dërgohen dokumentet por ajo nuk po ndodhë .
Kryetari: U tha se ku e dimë ne se për cilën pronë jemi ka flasim e pastaj fillon e sqaron ekzakt për cilën pronë është fjala dhe si është vepruar, këtu në kuvend votojnë anëtarët e Kuvendit e jo qytetarët sepse Qytetarët ju kanë zgjedhur juve me i përfaqësua dhe këtu jeni ju përgjegjës për me votua. 
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të  vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3. Kush Është Për , Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua por. Pas votimit të bërë u miratua ky:
V E N D I M

Paraprak për Dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së Paluajtshme Komunale me numra të parcelave  P-70705042-00253-6, P-70705042-00253-7, P-70705042-00259-0, P-70705042-00260-1, P-70705042-00261-1 dhe P-70705042- 00264-3 në  Zona Kadastrale Korenicë, në pronësi të Komunës së Gjakovës.
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është afatshkurtër  në kohëzgjatje prej pesëmbëdhjete (15) viteve.

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronave Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është funksionalizimi dhe përfitimi Ekonomik i Komunës nga Pronat Komunale.

4. Shfrytëzimi i Pronave Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi do të bëhet sipas përshkrimit në Dokumentet e Planifikimit Hapësinor.

5. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër  realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

6. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës
6. Pika e gjashtë e rendit të ditës: Propozim Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3,edhe për këtë pikë nevojitet të formohet komisioni  prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 
Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi 2 propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .
Nga Ekzekutivi ina i kanë dhënë propozimet që janë z. Gani Hajdari dhe z. Durim Halilaj nga shoqëria Civile e kemi znj. Brilanda Ballati ta ju ftoj nga Kuvendit që ti jepni propozimet e juaja . 

z. Nik Hiseni: Në emër të grupit të aleancës për Ardhmërinë e  Kosovës e propozojmë znj. Ermira Mehmeti. 

znj. Krenare Bushaj: Nga radhët e PSHDK-së e propozojmë z. Ardian Nushi

Kryesuesja : Meqenëse nuk ka propozime të tjera E qes në Votim miratimin e Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave 00253-6, 00253-7, 00259-0, 00260-1, 00261-1 dhe 00264-3, me këtë  përbërje:1. Gani Hajdari, 2. z. Durim Halialj, 3. znj. Brilanda Ballata, 4. znj. Ermira Mehmeti, 5. z. Ardian Nushi, Kush Është : Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit u votua kështu: 18.pro, 0 kundër 0 abstenim . Pas votimit të bërë u miratua ky: 

V E N D I M

1. Formohet Komisioni Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme komunale me numra të parcelave P-70705042-00253-6, P-70705042-00253-7, P-70705042-00259-0, P-70705042-00260-1, P-70705042-00261-1 dhe P-70705042- 00264-3, me këtë përbërje: 
1. z. Gani Hajdari, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës .

2. z. Durim Halilaj, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Ardian Nushi,  përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

4. znj. Ermira Mehmeti, përfaqësuese e  Kuvendit të Komunës .

5. znj. Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 

3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Shqyrtimi i informatës financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar – Mars 2024
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i informatës financiare të Komunës së Gjakovës për periudhën Janar – Mars 2024, prezent e kemi zyrtarin e   Drejtorisë për Buxhet dhe Financa  z. Gani Rama   të  cilin e ftoj  që ta merr fjalën .

z. Gani Rama:  Informata Financiare  Komunal  për periudhën Janar – Mars 2024, bëhet në bazë të kërkesave për raportim të përkohshëm dhe vjetor bazuar në dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2  të Ligjit Nr. 03/L-048 “Për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë”.

Informata Financiare  Komunal  Periodike  ka  për  qëllim të informimit  objektiv  lidhur  me  ecurinë  dhe  me  treguesit  relevant  rreth  përmbushjes  së  planit  të  grumbullimit  të  mjeteve  sipas burimeve, përmbushjes së obligimeve të  planifikuara sipas plan programeve, dinamikën  e  mjeteve  të shpenzuara  dhe  atë  sipas  natyrës  së shpenzimeve dhe kategorive  të  përcaktuara  buxhetore, rrjedhën e parasë si  dhe  treguesit  tjerë  që  kanë  ndikuar  në  rezultatet  e përgjithshme  për  këtë  periudhë .
Buxheti i Komunës sipas ligjin te Buxhetit Nr.08/L-260 është në vlerë  37,483.964.00€ i cili ka pësua ndryshime pozitiv gjatë periudhe Janar–Mars 2024  për te hyrat nga donacionet dhe participimet në vlerë 445,204.21€.  Buxheti i përgjithshëm Periodik për këtë periudhe është  37,929,168.21€ që janë paraqitur edh enë tabelën numër 1 . Në tabelën numër dy janë paraqitur edhe pranimet apo alokimet e mjeteve që janë 20,474,855,60€  në këtë vit kemi pranuar më shumë mjete në këtë periudhë sepse Ligji i Buxhetit në këtë vit e ka mundësuar  pranimit e tërësishëm ët buxhetit dhe mundësit ligjore me bërë shpenzime janë më të mëdha .
Përveç Grandeve të marra nga niveli qendror, për qëllimet e shpenzimeve të përgjithshme, Komuna ka grumbulluar edhe të hyra vetanake. Te hyrat vetanake komunale kryesore: tatimin në pronë, gjobat e trafikut, Kompensimi për rregullimin e tokave ndërtimore, shërbimet e kadastrave, dënimet nga Gjykata etj. Të hyrat totale vetanake të grumbulluara Janar-Mars 2024 kanë arritur në shumen prej  1,612,525.20€  që përbën  142.13% të planifikimit periodik (1,137,013.50€) ndërsa krahasuar me vitin paraprak 2023 kemi 128.15%, këto të hyra munden me u rrit prapë sepse për momentin Ministria nuk  i ka pranuar ende të hyrat e dënimeve në trafik .
Në tabelën tjetër të radhës janë prezantuar të hyrat sipas drejtorive për periudhat sipas viteve paraprake dhe në tabelën tjetër janë shpenzimet në total, Buxheti periodik (Janar-Mars-2024) është 37,929,167.99€,janë alokuar mjete në vlerë 20,474,855.60€,  ndërsa janë shpenzuar  7,748,373.07€, apo 37.84% e buxhetit të alokuar .

Në total Buxheti i alokuar është shpenzuar për ketë periudhe7,748,373.07€ apo 37.84% te mjeteve,  krahasuar me periudhën e vitit paraprak shpenzimet janë 132.06%.

Të Hyrat e bartura nuk janë të paraqitura në tabela sepse ende nuk janë bartur mjetet edhe pse Ministri para 3 ditëve e ka nënshkruar vendimin e për bartje për Komunat e Kosovës . Në fund janë paraqitur borxhet që kanë qenë ku në total kanë qenë  996,219,00€, prej tyre janë kryer pagesa  në vlerë prej 848,275 € dhe kanë mbetu  147,000,00 € të pa paguara , sa i përket borxheve asnjëherë më mirë nuk ka qenë komuna ku janë mbetur disa borxhe të quhen simbolike  me vlera të vogla që janë çështje e procedure .
Kryesuesja: E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 

z. Teki Shala: Ne të gjithë i gëzohem lajmit të mire që Buxheti  Komunës së Gjakovës është ngritur për vitin 2024 por nuk është lajm i mirë niveli i shpenzueshmëris së mjeteve në tre milion € parë është shumë i ulët dhe mundet me ndodh sikur në vitit e kaluar ku Komuna e Gjakovës i ka humbur mbi 1.2 milion euro për mosëshpenzueshmërin e mjeteve pa Komuna i ka mjetet në dispozicion dhe niveli i shpenzimit është shqetësues sepse me i humb Komuna e Gjakovës 1.2 milion euro dhe me mbet projektet pa u realizua është e pa tolerueshëm dhe po ti bashkohet këtu edhe mjetet që janë humb nga Grandi i Performancës me të vërtetë janë shumë, Shpenzueshmërija duet të jetë m ë e lartë . Të hyrat vetanake në këtë periudhë shihet se janë rrit por këtu po shihet se rritja më e madhe janë rrit nga lejet e ndërtimit dhe është e vërtetë se plani apo hartat Zonale po i përshtaten ndërtimeve dhe jo e kundërta prandaj jemi dëshmitar se shumë pjesë të qytetit janë degraduar nga ndërtimet, në shumicën e drejtorive ka rrënje tët të hyrave, ka të hyra më pakë nga hapësirat publike, shqetësuese është edhe tërheqja e mjeteve nga Përmbaruesi nga vendimet e Gjykatave dhe nga kjo mundet me ndodh që prapë të penalizohet komuna nga Zyra Kombëtarë e Audititmti andaj komuna duhet të jetë e kujdesshme dhe ti planifikoj këto mjete e jo të vjen deri tek penalizmimi nga Përmbaruesi, Shërbime kontraktuale duhet të jenë të hapura në mënyrë që të keni të qartë se ku po shpenzohen këto mjete . 
Kryetari: Shpenzueshmërija e Buxhetit në tre mujorin e  parë te investimet kapitale nëpër komuna është e ultë sepse  procesi i prokurimit zakonisht fillon në muajin Shkurt, kështu janë procedurat ligjore dhe kontratat nuk mund të lidhen deri në muajin Mars dhe ne e përfundojmë tre mujorin e  parë pa kontrata të reja për vitin fiskal dhe nuk kanë si me u shpenzua mjetet pa kontrata pra mos u shqetësoni me shpenzueshmëri në tre mujorin e parë. Për humbjen e  mjeteve është e vërtet se është e dhimbshme me humb mjetet por ne duhet të flasim me shifra dhe është e vërtetë që Komuna e Gjakovës ka arritur nivelin e shpenzueshmërisë në 86% në investime kapitale në vitin më të vështirë  sepse na u është lejuar buxheti në Prill dhe na u janë derdhur mjete të grandit në Gushtë edhe pse garantin e kemi fituar në Tetor të vitit paraprak, dhe ju i dini procedurat e prokurimit që duhet ketë kohë për me i zhvillu gjithashtu ju e dini se buxheti për investime kapital ka qenë më i madhe ndonjëherë në vitin e kaluar. Për çështjen e  përmbarimit nuk kemi të drejtë me buxhetu Komunat nuk kanë të drejtë me buxhetu kontigjenca nuk kemi linjë buxhetore kontigjencë dhe kjo është arsyeja që jemi ankuar disa herë Mistria e Financave nuk na lejon me përmbarua dhe në të njëjtën kohë e lejon përmbaruesin me i tërheq mjetet, kjo është penalizmi i rëndë për komunat. Jemi penalizuar nga Grandi i performancës edhe për kandër faktit se Komuna e Gjakovës ka pasur mjete të buxheturar në Paga dhe mëditjeje dhe Ministria e Financave ka vendos me na i marrë mjetet nga Investimet Kapitale dhe për atë vendim Komuna e Gjakovës është penalizuar për keq klasifikim të mjeteve edhe pse ne nuk i kemi keqkalsifiku ato mjetet, Në takimin me Zyrën Kombëtare të Auditimti unë i kamë bërë dy Pyetje të thjeshta e para ka qenë se a ka bërë komuna e Gjakovës diçka gabim që jemi paralizuar , dhe përgjigjja ka qenë se Komuna e Gjakovës nuk ka bërë asnjë gabim . Pyetja e dytë ka qenë se a ka pas Komuna e Gjakovës diçka me e parandalua këtë proces dh  e përgjigjja ka qenë se jo nuk keni pasur as një veprim që nuk e keni bërë . Për kontratat po ju përsëris për të disatën herë se jemi i parë institucion që i kemi hap dhe i kemi publikuar kontratat në fillim të vitit 2019 dhe tani me dal këtu me më na thënë se nuk po e dimë ku po shkojnë kontratat. Për sa i përket Ndërtimit unë po ju them se edhe në të ardhmen do të ketë ndërtim dh epo ju them se edhe në qytetet më të mëdha e kanë në shifra të mëdha industrinë e ndërtimit për shkak se është investim tepër i rëndësishëm për zhvillim ekonomik nuk ka ndërtime pa leje, normat që janë votuar këtu në Kuvend janë zbatuar dhe  ekzistojnë të njëjtat, sa të ketë zhvillim ekonomik do të ketë edhe ndërtim .
z. Ali Tafarshiku: Raportet financiare janë tregues i punës që realizohet përkundër planeve dhe planifikimeve megalomane në fund vije raporti financiar dhe tregon se çka është realizuar sa ka pasur kryetari qasje në objektivat e tij sa ka qenë serioz, sa ka arrite cilat kanë qenë sfidat, nga Kryetari u jepen dy arsye njëra ishte se duheni me u mësua me i lexua shifrat dhe arsyeja e dytë si zakonisht është Qeveria Qendrore , na ka vonuar grandin e Performancs dhe jemi paralizua nga Granidi i performancës e tje, por kryetari këtu po e demanton vetveten si për shembull për rastin konkret për Sdadijonin e  Vëllazërimit në Gjakovë s a për është dalë kryetari këtu në foltore dhe ka thënë se Qeveria nuk është e interesuar sa haer ka thënë se i ka quar mjetet në Gjilan dhe ka thënë di qesin një miljen € dhe jo një por nëntë milion janë nda për Sadionin e Gjakovës.
Tek Pasqyrat e të hyrave vetanake sipas Drejtorive më intereson me e ditë nëse Dyqanet e komunës dhe objektet tjera hyjnë tek kodi Qiraja nga Objektet Publike apo ku hyjnë sepse Qeveria   të dyqaneve të Komuna nuk pash kod të veçantë dhe nëse nuk ka kod tjetër atëherë në këtë kategori kemi rënje sepse në vitit 2022 kemi pasur 55,247,00€ dhënë të njëjtën periudhë të këtij vitit kemi 26,368,00€ pra kemi 50% më pakë realizmi, Tek ndërtimet u tha nga kolegu parafolës se po shkon rënë rritje aplikimi për leje të ndërtimit dhe unë po ju them se në tre mujorëshin e ardhshëm do të keni rënje rapide të lejeve të ndërtimit sepse në muajin Shkurt ka kaluar Harta Zonale dhe kjo ka qenë koha e fundit kur këta kanë pasur mundësua me i dhënë ato leje ashtu si i kanë dhënë dhe tani do të hyj në fuqi harta zonale , Për këtë tre mujorëshi janë 321,27% më shumë se në vitin e kaluar janë 426,12% më shumë se sa planifikimi andaj jomë shumë i bindur se në raportin e  radhës do të kemi shifra tjera, në aspektin e  zgjerimi të ndërtimit është edhe në vende tjera si industri e rëndësishme. Kohën e  fundit po shihet se ndërtimet kanë marrë hov në pjesën e Rezianve dhe ju po dini me ju marrë taksat atyre investitorëve por në aspektin e  investimeve janë që na kanë kontaktuar kopani të ndërtimeve që pyesin për rrugën që e lidh pikën e  zezë me rrugën Prizren ku janë kanalizimet, u tha nga kryetari se në kanalizime nuk investojmë se nuk janë asete tonat ndërsa në buxhet është kodi dhe janë mjetet për investime në kanalizime pra aty është duke u nderuar por nuk ka infrastrukturë nuk ka investime nga komuna.
Kryetari: Është shumë interesantë dalin këtu e thinjë pse po ndërtoni po ndërtoni dhe del këtu e lobon me ju dërgua rrugën atyre që po ndërtojnë në rregull është kjo por të bëheni korrekt. Komuna e Gjakovës në Rezinë është duke i bërë rrugët me zhavorr sepse aty do të punohen në ndërtimin e  kanalizimit e infrastruktura tjetër. Qytetarët e Gjakovës janë duke e parë se gjenerata e gjenerata nuk e kanë përjetuara as rritjen dhe as zhvillimin që është sot dhe nga qeverisja e ime dhe e kolegëve të mi . Për çështjen e  investimeve më Stadioni jam shumë i lumtur që kamë nënshkrua memorandumin e bashkëpunimit me Mistrinë për me përfundua Sadionin, por që nuk kamë qysh mos me e përmend se Komuna e Gjakovë është e vetmja Komunë në Kosovë që i ka investuar 2.4 milion në Sdadion për shaka se Qeveria  në vite t  e fundit i ka andaj investimet, andaj le ta dinë edhe Qytetarët edhe ju se ajo punë që është bërë deri më sot në Stadion është bërë me mjete të Komunës së Gjakovës të gjitha janë të kontraktuara prej komunës së Gjakovës dhe nuk janë mjete të qeverisë ata që po dalin e po bëjnë intervista në  sdadijon kinse po e bëjmë këtë apo atë është gënjeshtër dhe po tentojnë me i manipulua qytetarët sepse të gjitha investimet deri më tani janë të Komunës, Unë jam shumë i lumtur që e kemi nënshkruar memorandumin e bashkëfinancimit  sepse edhe Gjakova është Kosovë  dhe kontribuon në Buxhetin e  Kosovës me 8% apo në shifra 280 milion në vit e sot me dal këtu me thënë a po e sheh sdadjoni në rregë është po qe tri vite as një investim nuk është bërë për sdadijo nga Qeveria e jo tani kur jemi duke u bërë gati për zgjedhje , kishte me qenë shumë më mirë po të ishte bërë në vitin 2021 . U tha jepja e lejeve neper zyra kush ka qenë në pushtet mundet me u nis prej veti, lejet ipen nëpër zyra e jo në park por lejet ipen në bazë të kërkesës dhe nuk mundemi ma ja dhënë lejen e ndërtimi pa e kërkuar dhe nuk mundemi me e refuzuese i plotëson kushtet , dhe nëse i shikoni lejet janë në bazë të ligjit dhe janë krejt në rregull. Saktësisht ju tregova pse është humb grandi i performancsë as një fjalë nuk ju ndryshova pra grandi i performancës është humbur me qëllim nga Ministria  e Financave sepse ne i ka tërhek mjetet nga kapitalet duke i pasur mjetet në Paga dhe i kemi shkrua emeiail dhe i kemi thirr në telefon ku i kemi kërkuar që mos me i marr mjetet në Investime por në Paga sepse janë mjetet në këtë kategori. Qe 4 vite e kërkojmë arkitektin e  Qytetit dhe kemi qenë dy herë në takim dhe ende as një lëvizje nuk është për dhe ky problem që po e përmendim këtu dyqanet e pronat do të ishin zgjedhur  edhe ky problem, Sa i përket shpronësimeve është vitit i tretë që i kemi dërgua letrat për shpronësim të Pronave të AKP-së në Rezinë i kemi plotësuar dokumentacionet kanë kërkuar dokumente shtesë ju kemi dërguat kemi shkuar prapë jemi takuar verbalisht dhe ju kemi thënë se nëse shiten këto prona komuna e Gjakovës detyrohet me pagua me dhjetar miliona dhe qe tri vite nuk kemi marrë përgjigjeje. Vlerat e qeras munden kur kontrata lidhet vlera e qeras nuk mundet me ndryshua  ne nuk  i japim dyqanet vetëm për një vit. Kromuan e Gjakovës edhe në prodhimtari edhe në të hyra dhe në të hyra në t gjitha drejtimet është në top listë prej më të mirave  i keni shifrat dhe tabelat, kemi investimet kapitale  më të mëdha në Komuna pas Prishtinës janë kryer projekte prej buxhetit të komunës që kanë qenë të pa imagjinueshme andaj jam shumë i lumtur dhe njëkohësisht jam i lumtur që ka opozitë dhe ma jep mundësin me dal e me i sqarua këtu në foltore 
z. Gani Rama: Për sa i përket shpenzueshmërisë ju kemi dërguar tabelat dhe nëse e shohim në bazë të përqindjes krahasuar me vitet paraprake dallimi është se në këtë vit Qeveria e Kosovës i ka alokuar të gjitha mjetet 100% në buxhet e jo si në vitet e kaluar, nëse i shohim në analitik ky tre mujorësh është  shumë i mirë ku nga investimet kapital e janë shpenzuar 1.1 milion euro në vitin paraprak janë shpenzuar 410,000€ ndërsa në vitin 2022 janë shpenzuar zero euro për shkak  se nuk ka qenë buxheti i alokuar në vitin 2020 Janë shpenzuar 800,000€ e kështu me radhë pra për të gjitha këto vite shpenzimi më i madhe janë në këtë tre majorësh gjithashtu edhe tek mallrat dhe shërbimet në shpenzime komunale e në të gjitha Kategoritë  shpenzimet janë më ët larta krahasuar me vitet paraprake , për Vendimet Gjyqësore u përmend edhe nga kryetari se Komunat e Kosovës nuk kanë të drejtë të planifikojnë për shpenzimet e ushqimit të transporti dhe për shpenzimet e inflacionit që kanë filluar në këtë muaj me na i marrë mjetet, për sa i përket keq klasifikimit të vitit paraprak po ju them edhe një herë se e vetmja komunë që ju kanë marr mjetet në Kapitale edhe pse i kemi apsur majtët në Paga ka ndodhë vetëm në Gjakovës këtë e ka pranuar edhe Zyra Kombëtare e Auditorit dhe për ketë jemi ndëshkuar që unë mendoj pa të drejtë dhe ndoshta politikisht, për sa i përket shpenzimeve kontraktuese  këtu janë  të gjitha këto shpenzime janë dokumentet e juaja, për qiratë është edhe një pozicion tek urbanizmi ku është Qeraja për pronat publike dhe ka rritje.
z. Ali Tafarshiku: Fatkeqësisht këtu po duhet me bë replika edhe me zyrtarët civil sepse po japin përgjigjeje politike, në faqen 6 tek pasqyra e të hyrave vetanake sipas drejtorive në Urbanizëm nuk ka kolon që i specifikon të hyrat përderisa shfrytëzimi i pronë publike është në drejtorinë e kadastrit, në aspektin e asaj që u tha vendimmarrje politike unë jam i informuar për tërheqjen e mjeteve nga thesari ku fillimisht Departamenti i thesarit e dërgon shkresën Zyrtare Komunës dhe e pyet se ku po doni me ju tërhek mjetet dhe ju nuk ju keni përgjigj por pasi që ju kanë tëhek mjetet ju keni reaguar dhe ju nuk ju keni përgjigje brenda afatit ligjor . 

z. Gani Rama:  Shkresat Zyrtare janë dërguar para se me u tërthek mjetet ju kemi dërguar tabeleat se ku gjinden mjetet në cilën drejtori janë mjetet e pagave dhe jo një po tri komunikim me shkrim dhe pastaj janë tërhek mjetet .
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
8. Pika e tetë e rendit të ditës: Informatë mbi menaxhimin e situatave në mirëmbajtjen e rrugëve dhe trotuareve gjatë sezonit dimëror
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Informatë mbi menaxhimin e situatave në mirëmbajtjen e rrugëve dhe trotuareve gjatë sezonit dimëror, prezent e kemi drejtorinë  Drejtorisë për  Infrastrukturë  z. Shkëmbim Kastrati  të  cilin e ftojmë  që ta merr fjalën .

z. Shkumbin Kastrati: Komuna e Gjakovës për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve i ka dy kontrata të cilat në këtë vit skadojnë, kontrata e parë është kontrata për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve në zonën Urbane e cila ka pasur afat 3 vjeçar, ndërsa kontrata e  mirëmbajtjes dimërore të rrugëve rurale është dy vjeçare dhe në këtë vit skadon kështu që duhet ti lidhim kontratat e reja jemi në procedurë të prokurimit. Në përgjithësi nuk e kemi pasur ndonjë telashe edhe për shkak që nuk ka pasur të reshura të mëdha. Në raport janë paraqitur datat kur janë intervenuar kryesisht në fshatra në viset kodrinore e malore të gjitha të dhënat janë prezantua në dokumentet e juaja për këto tri vite janë shpenzuar afër 70% të mjeteve që kanë qenë të planifikuara për këto kontrata.

Kryesuesja: E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
9. Pika e nëntë e rendit të ditës: Komuna e Gjakovës, ka 2 kontrata për ndriçim publik:1 - Kontrata “ Zgjerimi i linjës së ndriçimit publik në Komunën e Gjakovës – kontratë dy vjeçare”, me numër  të identifikimit  632-21-2626-5-1-1 dhe nr. të brendshëm 632-21-047-511,e cila  është nënshkruar me dt: 26/11/2021. ---  2023, investimet  për vitin 2023 në total                          183,999.00 euro. Sa i përket  kontratës për Zgjerimi i linjës së ndriçimit publik në Komunën e Gjakovës, menjëherë ka jap urdhëresa për fillimin e punimeve në terë territorin e Komunës së Gjakovë, me prioritet. Operatori ekonomik është përgjigjur në dhe menjëherë ka filluar punët. Punët me prioritet që kanë filluar në javën e parë të muajin janar të viti 2023 dhe kanë vazhduar gjate gjithë viti.
Vazhdimi i punimeve  për zgjerimin të linjës së ndriçimit publik në Komunën e Gjakovës :

Rregullimi i Ndriçimit në disa rrugë të fshatin Skivjan,  në disa rrugë të fshatin Dujak, në disa rrugë të fshatin Ponoshec dhe vendosja e trupave ndriçues, në disa rrugë të fshatin Lipovec dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Gerqin dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Shishman dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Smolic dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Lipovec dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Nec dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Zhabel  dhe Zgjerim i rrjetit, në disa rrugë të fshatin Hereq dhe Zgjerim i rrjetit.

2 – Kontrata “ Mirëmbajtja e linjës së ndriçimit publik në Komunën e Gjakovës – kontratë dy vjeçare” me numër  të identifikimit  632-22-7827-2-1-1 dhe nr. të brendëshëm 632-22-064-211,e cila  është nënshkruar me datë 11/11/2022.- 2024, investime   për vitin 2023 në total  144,998.0 €.

Sa i përket  kontratës për “ Mirëmbajtja e linjës së ndriçimit publik në Komunën e Gjakovës – kontratë dy vjeçare”. Me urdhëresë te menaxherit te kontratës, Operatori ekonomik ka filluar punët me prioritet  me mirëmbajte te rrjetit te ndriçimit publik.

Operatori Ekonomik ka filluar punën për mirëmbajtjen e linjës së ndriçimit publik duke bërë ndërrimin e LED Llamba me fuqi 50w dhe 100w, Poqa Led 20w dhe  vendosjen e kabllove me seksione të ndryshme, lira një krahësh, qafore metalike, shufër metalike, mbajtëse shtrënguese, therëse kafshuese, fyta, etj.

Kemi pasur dëme të shkaktuar nga bora që ka rënë , dema ka pasur edhe që janë shkaktuara gjatë zhvillimi të projekteve por kemi pasur edhe dëme të shkaktuara nga faktori njeri për çka edhe i kemi njoftuar disa herë policinë, për ça po ju tregoj disa foto të këtyre dëmtimeve që janë bërë kundër pronës Publike. I kemi caktuar dy inxhinier që do të përcjellim punimeve në teren.
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë .
z. Ali Tafarshiku: Ka pasur ankesa të vazhdueshëm në sezonin dimëror për ndriçimin publik , dhe ajo që unë nuk e kuptova se u tha që në fund të vitit 2023 kemi mbetur pa kontratë përderisa në materialet që na keni dhënë është kontrata dy vjeçare dhe është lidhur në muajin nëntor të vitit 2022 si atëherë për një vit keni mbetur pa kontrata kur kontrata është dy vjeçare, a  ka pasur identifikim të autorëve që i kanë bërë dëmtimet e rrjetit të ndriçimit dhe a  ka pasur ndonjë ndëshkim ndaj tyre sepse është bërë si fenomen e sidomos në lagjet periferike dhe ato që banohen nga komunitete .
z. Ardian Nushi: Pyetja ime është se a do të vazhdojnë punimet në rrjetin e  ndriçimit publik për fshatrat që i kemi kërkuar këtu në foltore që janë Mogliza, Bordosana dhe Palabardhi. 
znj. Ermira Mehmeti: Në këtë raporte u pa që është shënuar se janë bërë rregullime të rrjetit në fshatin Zhabel dhe me ju thënë të drejtën aty nuk ka pasur investime fare, ndërsa  në fshatin Gërgoc rregullim i ndriçimit ka qenë poqët kanë qenë shumë të dobët dhe pas një jave janë prishë fare, kërkesa ime ndaj jush drejtor është se a do të ketë investim në rrjetin e ndriçimit në këto fshatra gjatë vitit 2024 .
z. Nikoll Lleshi: Sa i përket kontratës keni të drejtë por nuk kemi pasuar planifikim me e hapë menjëherë dhe menjëherë në fillim të këtij viti e kemi bërë kërkesën dhe e kemi zhvilluar procedurat për lidhjen e  kontratës për ndriçimin publik, sa i përket dëmeve i kemi paraqitur disa raste në Polici por do të vazhdojmë që edhe më shumë e të gjitha dëmet ti paraqism në polici. Do të vazhdojmë me zgjerimin e   rrjetit të ri por duhet ti ndjekim prioritetet sepse nuk kemi mundësi me i krye të gjitha menjëherë. Për sa i përket znj. Ermira nuk e di a jeton në atë zonë apo jo me e ditë saktë se janë prishur pas një jave apo kur dhe nëse është ashtu ka qenë dashur të njoftohemi në mënyrë që të kërkojmë llogari nga Operatori i kontaktuar dhe ishin eliminuar ato dëmtime, për këtë arsye  së bashku me Kryetarin e Komunës i kemi angazhuar dy inxhinier që për çdo ditë janë në teren me operatorin gjatë punimet . 
Kryetari: Unë dola të bëjë një apel sepse me të vërtetë është e dhimbshme ajo që po ndodh me dëmtimin e  Pronës Publike, ë gjitha rastet i Paraqesim edhe në Polici, Kontrata është  kryer më herët sepse janë shpenzuar mjetet më herët sepse është kontratë Kornizë, ne kontratën  e planifikojmë me kohë të matësve apo të poqeve apo të senzorëve sepse e kanë kohen e vet mirëpo kur ka prishje të vazhdueshme ne duhet me intervenua dhe janë shpenzuar mjetet dhe kjo ka ndodhë në vitin e kaluar, andaj edhe një herë ju lutem të gjitha Qytetarëve që të ruhet prona publike dhe ti paraqisni keqbërësit. 
Kryesuesja: Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
10. Pika e dhjetë e rendi të ditës: Informatë nga Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) për gjendjen e përgjithshme të komiteteve jo shumicë në Komunën e Gjakovës .
Kryesuesja: Për këtë pik të rendi të ditës e kemi Informatë nga Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) për gjendjen e përgjithshme të komiteteve jo shumicë në Komunën e Gjakovës, e ftoj që ta merr fjalën Udhëheqësi i Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim z. Armend Behluli . 
z. Armend Behluli: Zyra Komunale për Komunitete dhe Kthim (ZKKK) duke u bazuar në rregulloren Nr. 02/2010 për gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2023 (një vjeçare) ka kryer punë të cilat kanë patur ndikim të drejtpërdrejt në promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të komuniteteve; në qasjen e barabartë të tyre në shërbimet publike; në bashkërendimin e procesit të kthimit dhe riintegrimit në mënyrë që kthimi dhe riintegrimi të jenë sa më të qëndrueshëm.  nr.22/2020 Për Reintegrim të personave të Riatdhesuar program ky i cili koordinohet me Ministrinë e Punëve të Brendëshme konkretisht Departamentin për Reintegrim të Personave të Riatdhesuar. Po ashtu vlen të theksohet se përveq MPB-së riintegrimi i të riatdhesuarve po ashtu koordinohet edhe me organizata siç është Gizi Gjerman (ish URA), AVO Nurnberg dhe Diakonia. Ndërsa si kompetencë shtesë ZKKK-së iu është shtuar edhe integrimi i të huajve (Rregullorja QRK Nr.09/2019 për integrimin e të huajve). Gjatë vitit 2023 në Komunën e Gjakovës janë riatdhesuar gjithsej 28 persona, prej tyre 20 janë nga komuniteti Shqiptar, 6 Romë, 1 Ashkali dhe 1 Egjiptian. Ndërsa, kemi pranuar edhe 15 kërkesa nga persona të riatdhesuar nga vendet e Bashkimit Evropian, ku 6 kërkesa kanë qenë për akomodim me qira, 6 për pako ushqimore si dhe 3 për dru zjarri. Të gjitha këto kërkesa janë aprovuar nga Komisioni Komunal për Reintegrim dhe janë zbatuar nga Ministria e Punëve të Brendëshme financiarisht. 

Ndërsa përveç riatdhesimit dhe integrimit të huajve, një ndër kompetencat kyçe e ZKKK-së është edhe kthimi dhe integrimi i personave të zhvendosur dhe të kthyer nga vendet e rajonit siç është Mali i Zi, program ky i cili koordinohet me Ministrinë për Komunitete dhe Kthim (Rreg QRK Nr.01/2018 Për Kthimin e Personave të Zhvendosur dhe Zgjidhje të Qëndrueshme), UNHCR-në, IOM-in dhe organizatën Advancing Together. Gjatë vitit 2023 Komisioni Komunal për Kthim të personave të zhvendosur nga Mali i Zi ka shqyrtuar rreth 34 kërkesa për ndërtim të shtëpive. Ne si  KKK kemi bërë vlerësimet në terren, së bashku me  zyrtarë të Ministrisë për Komunitete dhe Kthim dhe zyrtarë të organizatës ndërkombëtare për Migrim IOM. Gjatë vlerësimeve kemi vërejtur se vetëm 4 familje posedojnë pronën dhe se shumica nuk kanë pronë. Pritet që gjatë këtij viti të përfitojnë rreth 9 familje nga asistenca për kthim nga programi RRK VI.  
Edhe pse me kërkesa të shumta dhe me vështirësi financiare gjatë vitit 2023 rëndësi të posaçme i është kushtuar projekteve të komuniteteve sidomos  projekteve infrastrukturore të kryera me bashkëfinancim në mes të Komunës dhe MAPL dhe donatorëve të tjerë. ZKKK ka aplikuar me dy projekte në MAPL për bashkëfinancim, projekti për renovim dhe pajisje në qendrën për komunitete në Ali Ibra, si dhe projekti për asfaltimin e rrugës në Ali Ibra (rruga nga qendra e komuniteteve deri tek lagja e të kthyerve nga Mali i Zi), si dhe bashkëfinancimi i projektit RoMACTED II për 2 aksione renovimin dhe pajisjen e klasës në qendrën e komuniteteve si dhe për projektin e kujdesin shëndetësor ku kanë përfituar rreth 100 gra të komuniteteve vizita gjinekologjike, papë .
Ndërsa sa i përket përfshirjes së komuniteteve Egjiptian, Ashkali dhe Romë në komunën e Gjakovës, zakonisht janë të vendosur në vendbanime urbane dhe rurale si: Rr. Ali Pash Tepelena apo e njohur si (Mahalla e Sefes), Rr. Sadik Pozhegu (Mahalla e Qerimit), Mahalla e Qylit, Dardani (Mahalla e Leprave), Ali Ibra (Kolonia), dhe Brekoci. Si dhe ne vendbanimet rurale siç janë Skivjani, Hereqi, Planqori, Dujaka, Rogova, Netic, Beci, Janoshi etj.
Ne Komunën e Gjakove ne shkolla fillore janë 10.050 nxënëse gjithsejtë  nga ta 1.259 janë nga komunitete Rom, Ashkli dhe Egjiptian, ndërsa në shkolla të mesme janë gjithsejte 3.209 nxënës dhe nga ta 113 nja nxënës nga komunitete Rom, Ashkli dhe Egjiptian.

z. Ali Tafarshiku: Mirëqenia Sociale është njëra nga nevojat e komuniteteve pakicë në Komunën e  Gjakovës, nëse hyjmë tek strehimi 48 njësi banimi janë në komunën e Gjakovës dhe vetëm një është e banuar nga pjesëtarët e komuniteteve  pakicë andaj është turp me dal e me e leu këtë shifër sot këtu sepse nuk jemi duke kontribuar në krahasim me numrin e kërkesave që paraqitën për Strehim, për subvencionet në shëndetësi që shpërndahen për çdo vit dhe ju e keni shënuar se janë të përfshirë përfituesit nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian pse nuk i keni prezantuar numrin e  përfituesve, Në mënyrë deklarative na prezantove informatat për disa projekte infrastrukturore , por nuk janë të përfshira të gjitha si rruga Dëshmorët e Dushakajës në Dardani , rruga Shote Galica në Brekoc rruga Ali Ibra në Koloni, ku është përfshirë vetëm rruga kryesore ndërsa rrugët tjera në këtë lagje nuk janë përfshirë  fare.  Për me treguar këtu mospreofesonalizëm del Udhëheqësi i ZKKK-së këtu n ane thotë se e kemi dorëzuar projektin ideor të rrugës në MAPL pasi që është pranuar për financim. Për funksionalizimin dh asistencën e nevojshme për pjesëtarët e komuniteteve , a keni i keni ndihmua në aplikimet e onlain , a e keni organizua një sesion informues se si aplikohet onlain për subvencionimin në rryem në pajisje evidencës , për platformën e super punës. Si ZKKK a e monitoroni shfrytëzimin e  shtëpive në lagjen Ali Ibra a keni raport faktik sepse kemi informata që shfrytëzohen shtëpitë aty nga persona q nuk jetojnë aty . Për qiratë ju e subvenciononi një shumë të caktuar dhe sa mundeni me ja mbulua për rastet sociale, unë mendoj se gjendja për komunitetet është alarmante dhe ne nuk po merrem me krijimin e  hapësirës dhe me bazën e problemit por po shkojmë në finale   
z. Armend Behluli: Sa i përket projekteve që ne kemi aplikua në MAPL unë nuk thash se janë aprovuar ato unë vetëm thash se e i kemi punuar përmasat dhe parallogarit dhe kemi aplikuar dhe nëse përzgjidhemi kërkohen dokumentet shtesë. Në lagjen Ali Ibra aty ka vazhdimisht probleme me shfrytëzuesit e atyre shtëpive që janë gjithsejtë 130 shtëpi Kryetari i Komunës e ka themeluar një Komision janë punuar disa herë raporte kemi pasur disa familje që janë shkua në Mal të zi dhe janë kthyer prapa dhe kjo është edhe njëra nga arsyet .
Kryesuesja: Pra sa të mbyll diskutimin për këtë pikë ët rendi të ditës edhe një herë ju bëjë thirrje që anëtarët e Kuvendit që do të mungojnë në mbledhjet e Kuvendit të na njoftojnë me dhe të na dërgojnë arsyetimin për mungesën në mbledhje sepse ligji e cakton qartë se cilat janë masat që duhet të mirën për mungesat pa arsyeshme  .
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .
11. Pika e njëmbëdhjetë e rendit të ditës: Të Ndryshme .

Kryesuesja: Për ketë pikë të rendi të ditës e kemi të Ndryshme andaj e  hapi diskutimin për pikë.

znj. Mimoza Shala: Sa i përket pjesëmarrjes në mbledhje propozoj që në raporte e Kuvendit të komunës të pasqyrohen edhe pjesëmarrja në Mbledhje sepse prej sa  ka ndryshuar ligji i pagave po vërehet mungesa në mbledhjet e kuvendit e kjo është e pa kuptimtë dhe jo në rregull. 
Sa i përket qëndrimeve të mija  politike që unë i mbaj këtu disa kolegë dalin në korridore dhe mi thonë në vend se të dalin këtu në foltore sesa kur të duan debat duhet të dalin këtu në foltore sikur që po dal unë. 
Kryesuesja: Patjetër që do të përfshihen në raportin e  punesës kuvendit dhe do të vazhdojmë ta  respektojmë strikt Rregulloren e Punës së Kuvendit, sepse është shumë e vërtetë që pas hyrjes në fuqi të ligjit të pagave janë shumëfishua mungesat ku vetëm sot janë 8 mungesa 4 me arsye dhe 4 nuk e kanë marrë mundimin fare që të na njoftojnë mua apo administratën e kuvendit që kanë munguar andaj jemi në përcjellje të këtyre rasteve dhe do të  veprojmë sipas legjislacionit në Fuqi për të gjitha rastet . 
Meqenëse se nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirë u takofshim në takimet e radhës .
Mbledhja përfundoj në ora 14.10 .
  Procesmbajtës                                                                                             Arbënesha Kuqi
  ____________                                                                                            ________________
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